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Απογραφή Πληθυσμού-Κατοικιών 2011 
 

 
ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗ  

 
 

Εσωτερική μετανάστευση 
 
 
Σύμφωνα με τα αποτελέσματα της Απογραφής Πληθυσμού-Κατοικιών 2011, ο 
Μόνιμος Πληθυσμός της Χώρας ηλικίας ενός (1) έτους και άνω ανήλθε σε 10.712.409 
άτομα (5.249.971 άντρες και 5.462.438 γυναίκες).  
 
Κατά το τελευταίο έτος πριν την Απογραφή 2011, από τα άτομα αυτά 78.420, 
ποσοστό 0,7%, εγκαταστάθηκαν στην Ελλάδα από χώρες του εξωτερικού ενώ τα 
υπόλοιπα 10.633.989  είτε δεν μετακινήθηκαν από τη Δημοτική / Τοπική Κοινότητα 
μόνιμης διαμονής τους (10.292.769 άτομα, ποσοστό 96,1%) είτε μετακινήθηκαν από 
την Δημοτική / Τοπική Κοινότητα μόνιμης διαμονής τους (341.220 άτομα, ποσοστό 
3,2%) σε άλλη Δημοτική / Τοπική Κοινότητα της Χώρας.  
 
Στον πίνακα  1 εμφανίζεται η κατάσταση εσωτερικής μετανάστευσης, το τελευταίο 
έτος πριν την Απογραφή.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Πίνακας 1. Κατάσταση εσωτερικής μετανάστευσης, το τελευταίο έτος πριν την 
Απογραφή, του μόνιμου πληθυσμού ηλικίας 1 έτους και άνω , κατά ομάδες ηλικιών 
και αστικότητα του τόπου μόνιμης διαμονής 
 

Mετακινηθέντες από τη Δημοτική / 
Τοπική κοινότητα κατά το τελευταίο  έτος 

πριν την Απογραφή  

Αστικότητα τόπου 
διαμονής / ομάδες 

ηλικιών 
Σύνολο Eγκατασταθέντες 

από άλλες αστικές 
Δημοτικές / Τοπικές 

κοινότητες  

Eγκατασταθέντες 
από άλλες αγροτικές 
Δημοτικές/Τοπικές 

κοινότητες 

Μη 
μετακινηθέντες 

από τη 
Δημοτική / 
Τοπική 

κοινότητα 
κατά το 

τελευταίο έτος 
πριν τη 

Απογραφή  
Σύνολο Ελλάδος 10.633.989 295.564 45.656 10.292.769 
1-14 1.456.414 31.457 3.551 1.421.406 
15-24 1.162.719 81.114 12.628 1.068.977 
25-34 1.526.020 89.019 10.801 1.426.200 
35-44 1.635.005 42.642 5.834 1.586.529 
45-54 1.473.199 20.293 3.705 1.449.201 
55-64 1.279.308 15.020 2.855 1.261.433 
65 και άνω 2.101.324 16.019 6.282 2.079.023 
Αστικές περιοχές 8.146.253 234.785 33.923 7.877.545 
1-14 1.153.604 24.321 2.264 1.127.019 
15-24 937.150 66.421 9.910 860.819 
25-34 1.234.136 73.540 7.753 1.152.843 
35-44 1.307.763 35.034 4.251 1.268.478 
45-54 1.151.770 15.028 2.772 1.133.970 
55-64 957.113 9.498 2.104 945.511 
65 και άνω 1.404.717 10.943 4.869 1.388.905 
Αγροτικές περιοχές 2.487.736 60.779 11.733 2.415.224 
1-14 302.810 7.136 1.287 294.387 
15-24 225.569 14.693 2.718 208.158 
25-34 291.884 15.479 3.048 273.357 
35-44 327.242 7.608 1.583 318.051 
45-54 321.429 5.265 933 315.231 
55-64 322.195 5.522 751 315.922 
65 και άνω 696.607 5.076 1.413 690.118 

 
Ο Μόνιμος Πληθυσμός της Χώρας ηλικίας πέντε  (5) ετών και άνω,  ανήλθε σε 
10.279.043 άτομα (5.028.435 άντρες και 5.250.608 γυναίκες).  
 
Κατά την τελευταία πενταετία πριν την Απογραφή 2011, από τα άτομα αυτά 318.152, 
ποσοστό 3,1%, εγκαταστάθηκαν στην Ελλάδα από χώρες του εξωτερικού ενώ τα 
υπόλοιπα 9.960.891 είτε δεν μετακινήθηκαν από τη Δημοτική / Τοπική Κοινότητα 
μόνιμης διαμονής τους (8.884.631 άτομα, ποσοστό 86,4%%) είτε μετακινήθηκαν από 
την Δημοτική / Τοπική Κοινότητα μόνιμης διαμονής τους (1.076.260 άτομα, 
ποσοστό 10,5%) σε άλλη Δημοτική / Τοπική Κοινότητα της Χώρας.  
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Στον πίνακα 2  που ακολουθεί εμφανίζεται η κατάσταση εσωτερικής μετανάστευσης, 
την τελευταία πενταετία πριν την Απογραφή.  
 

Πίνακας 2. Κατάσταση εσωτερικής μετανάστευσης, την τελευταία πενταετία πριν την 
Απογραφή, του μόνιμου πληθυσμού ηλικίας 5 ετών και άνω, κατά ομάδες ηλικιών και 
αστικότητα του τόπου μόνιμης διαμονής 
 

Mετακινηθέντες από τη Δημοτική / 
Τοπική κοινότητα κατά την τελευταία 

πενταετία πριν την Απογραφή Αστικότητα τόπου 
διαμονής / ομάδες 

ηλικιών 
Σύνολο Eγκατασταθέντες 

από άλλες αστικές 
Δημοτικές / Τοπικές 

κοινότητες 

Eγκατασταθέντες 
από άλλες αγροτικές 
Δημοτικές/Τοπικές 

κοινότητες 

Μη 
μετακινηθέντες 
από τη Δημοτική 

/ Τοπική 
κοινότητα κατά 
την τελευταία 
πενταετία πριν 
την Απογραφή 

Σύνολο Ελλάδος 9.960.891 927.008 149.252 8.884.631 
5-14 1.003.667 77.670 9.064 916.933 
15-24 1.112.136 198.847 31.469 881.820 
25-34 1.447.100 281.437 35.714 1.129.949 
35-44 1.592.765 174.571 25.913 1.392.281 
45-54 1.452.725 81.574 15.344 1.355.807 
55-64 1.263.156 56.691 10.448 1.196.017 
65 και άνω 2.089.342 56.218 21.300 2.011.824 
Αστικές περιοχές 7.617.257 758.720 112.370 6.746.167 
5-14 792.496 62.059 6.039 724.398 
15-24 897.532 169.596 25.479 702.457 
25-34 1.169.614 236.154 25.381 908.079 
35-44 1.275.200 148.042 19.099 1.108.059 
45-54 1.137.254 64.053 11.759 1.061.442 
55-64 947.204 38.233 7.951 901.020 
65 και άνω 1.397.957 40.583 16.662 1.340.712 
Αγροτικές περιοχές 2.343.634 168.288 36.882 2.138.464 
5-14 211.171 15.611 3.025 192.535 
15-24 214.604 29.251 5.990 179.363 
25-34 277.486 45.283 10.333 221.870 
35-44 317.565 26.529 6.814 284.222 
45-54 315.471 17.521 3.585 294.365 
55-64 315.952 18.458 2.497 294.997 
65 και άνω 691.385 15.635 4.638 671.112 
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Εισροή μεταναστών 
 
Στον πίνακα 3 παρουσιάζονται οι εγκατασταθέντες από χώρες εξωτερικού κατά το 
τελευταίο έτος πριν την Απογραφή.  
 
Πίνακας 3. Εγκατασταθέντες στην Ελλάδα κατά το τελευταίο έτος πριν την 
Απογραφή  κατά ομάδες χωρών προέλευσης, ομάδες ηλικιών και αστικότητα 
τόπου διαμονής τους, κατά την Απογραφή 2011 
 

Χώρες προέλευσης 

Αστικότητα τόπου 
διαμονής / ομάδες 

ηλικιών 
Σύνολο 

Χώρες ΕΕ Λοιπή 
Ευρώπη Αφρική 

Καραϊβική, 
Νότια ή 
Κεντρική 
Αμερική 

Βόρεια 
Αμερική Ασία Ωκεανία 

Σύνολο Ελλάδος 79.554 42.992 13.780 4.159 365 4.926 12.017 1.315 
 0_ 9 7.914 3.300 2.710 189 44 271 1.337 63 
10_19 7.456 3.546 1.768 270 24 229 1.578 41 
20_29 24.000 12.219 4.349 1.670 95 828 4.721 118 
30_39 14.426 7.802 2.079 999 87 723 2.592 144 
40_49 8.184 4.838 1.146 518 30 542 985 125 
50_59 6.275 4.017 714 305 35 554 499 151 
60_69 6.692 4.651 642 119 24 772 187 297 
70 και άνω 4.607 2.619 372 89 26 1.007 118 376 
Αστικές περιοχές 55.742 29.386 8.405 3.494 311 3.128 10.306 712 
 0_ 9 5.607 2.256 1.620 174 40 206 1.261 50 
10_19 5.519 2.694 1.003 242 22 178 1.347 33 
20_29 18.908 9.984 2.706 1.427 86 642 3.974 89 
30_39 10.617 5.643 1.268 817 79 530 2.181 99 
40_49 5.460 3.065 661 408 24 362 864 76 
50_59 3.681 2.202 433 250 25 273 423 75 
60_69 3.413 2.140 449 106 20 405 157 136 
70 και άνω 2.537 1.402 265 70 15 532 99 154 
Αγροτικές 
περιοχές 23.812 13.606 5.375 665 54 1.798 1.711 603 
 0_ 9 2.307 1.044 1.090 15 4 65 76 13 
10_19 1.937 852 765 28 2 51 231 8 
20_29 5.092 2.235 1.643 243 9 186 747 29 
30_39 3.809 2.159 811 182 8 193 411 45 
40_49 2.724 1.773 485 110 6 180 121 49 
50_59 2.594 1.815 281 55 10 281 76 76 
60_69 3.279 2.511 193 13 4 367 30 161 
70 και άνω 2.070 1.217 107 19 11 475 19 222 

Σημείωση: Στους εγκατασταθέντες περιλαμβάνονται τα άτομα τόσο με ελληνική όσο 
και με ξένη , αδιευκρίνιστη ή χωρίς υπηκοότητα. 
 
Από την περαιτέρω μελέτη των στοιχείων προκύπτει ότι από τους εγκατασταθέντες 
στη Χώρα μας κατά το τελευταίο έτος πριν την Απογραφή, οι 43.341 ήταν άντρες και 
οι 36.213 γυναίκες ενώ οι 33.751 (ποσοστό 42,4%) είχαν ελληνική υπηκοότητα και οι 
45.803 (ποσοστό 57,6%) άλλη. Το μεγαλύτερο ποσοστό, 73,1%, των εγκατασταθέντων 
κατά το συγκεκριμένο έτος, με ελληνική υπηκοότητα προέρχεται από χώρες της 
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Ευρωπαϊκής Ένωσης όπως και το αντίστοιχο μεγαλύτερο ποσοστό των ατόμων με 
άλλη υπηκοότητα, 40,0%.  
 
Στα γραφήματα 1 και 2  που ακολουθούν παρουσιάζονται οι χώρες προηγούμενης 
διαμονής από τις οποίες προήλθε το μεγαλύτερο ποσοστό των ατόμων που 
εγκαταστάθηκαν στην Ελλάδα, κατά το τελευταίο έτος πριν την Απογραφή, με 
ελληνική καθώς και με ξένη υπηκοότητα (περιλαμβάνονται και τα άτομα με 
αδιευκρίνιστη ή χωρίς υπηκοότητα), αντίστοιχα.  
 
 
Γράφημα 1. Χώρες προέλευσης εγκατασταθέντων στην Ελλάδα με ελληνική 
υπηκοότητα κατά το τελευταίο έτος πριν την Απογραφή 
 
 

Ελβετία
1,4%

Ρουμανία
1,1%

Λοιπές Χώρες
11,0%

Τουρκία
0,9%

Βουλγαρία
1,6%

Ισπανία
1,6%

Σουηδία
2,0%

Αλβανία
1,6%

Κάτω Χώρες
2,4%

Βέλγιο
2,6%

Γαλλία
2,6%

Καναδάς
2,7%

Αυστραλία
3,2% Ιταλία

4,3% Κύπρος
5,2%

Ηνωμένες Πολιτείες 
της Αμερικής

9,1%
Ηνωμένο Βασίλειο

14,4%

Γερμανία
32,4%

Γερμανία:10.929 Ηνωμένο Βασίλειο:4.869
Ηνωμένες Πολιτείες της Αμερικής:3.086 Κύπρος:1.750
Ιταλία:1.460 Αυστραλία:1.091
Καναδάς:900 Γαλλία:864
Βέλγιο:864 Κάτω Χώρες:798
Σουηδία:665 Αλβανία:537
Βουλγαρία:533 Ισπανία:526
Ελβετία:482 Ρουμανία:388
Τουρκία:309 Λοιπές Χώρες:3.700
Σύνολο:33.751
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Γράφημα 2. Χώρες προέλευσης εγκατασταθέντων στην Ελλάδα με ξένη 
υπηκοότητα κατά το τελευταίο έτος πριν την Απογραφή 
 

Αλβανία
22,2%

Βουλγαρία
16,1%

Ρουμανία
7,4%

Πακιστάν
6,4%

Αφγανιστάν
6,3%

Ηνωμένο 
Βασίλειο

3,0%

Λοιπές Χώρες
17,9%

Πολωνία
0,9%

Γαλλία
1,1%

Κύπρος
3,7%

Γερμανία
2,9%

Ιταλία
1,2%

Ρωσική 
Ομοσπονδία

1,3%
Ινδία
1,4%

Ηνωμένες 
Πολιτείες της Αμερικής

1,8%

Γεωργία
1,8%

Αίγυπτος
2,6%

Μπαγκλαντές
1,8%

Αλβανία:10.165 Βουλγαρία:7.379 Ρουμανία:3.392

Πακιστάν:2.944 Αφγανιστάν:2.865 Κύπρος:1.685

Ηνωμένο Βασίλειο:1.377 Γερμανία:1.345 Αίγυπτος:1.210

Γεωργία:835 Μπαγκλαντές:810 Ηνωμένες Πολιτείες της Αμερικής:807

Ινδία:663 Ρωσική Ομοσπονδία:604 Ιταλία:563

Γαλλία:518 Πολωνία:423 Λοιπές Χώρες:8.218

Σύνολο:45.803

 
 
Στον πίνακα 4 παρουσιάζονται οι εγκατασταθέντες από χώρες εξωτερικού κατά την 
τελευταία πενταετία πριν την Απογραφή.  
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Πίνακας 4. Εγκατασταθέντες στην Ελλάδα κατά την τελευταία πενταετία πριν την Απογραφή 
κατά ομάδες χωρών  προέλευσης, ομάδες ηλικιών, και αστικότητα τόπου μόνιμης διαμονής 
κατά την Απογραφή 2011 
 

Χώρες προέλευσης 

Αστικότητα τόπου 
διαμονής / ομάδες 

ηλικιών 

 
Σύνολο Χώρες ΕΕ Λοιπή 

Ευρώπη Αφρική 

Καραϊβική, 
Νότια ή 
Κεντρική 
Αμερική 

Βόρεια 
Αμερική Ασία Ωκεανία Δε 

δήλωσαν 

Σύνολο Ελλάδος 329.556 160.703 81.579 12.708 1.430 15.063 54.508 3.564 1 
 0_ 9 26.894 10.810 11.336 604 150 995 2.818 181 0 
10_19 32.800 12.853 13.286 731 127 770 4.828 205 0 
20_29 102.136 45.049 25.643 5.403 372 2.244 23.064 361 0 
30_39 75.199 37.339 16.116 3.480 335 3.371 14.059 499 0 
40_49 37.653 21.061 7.206 1.224 182 1.917 5.607 456 0 
50_59 23.990 13.736 4.856 665 119 1.658 2.551 404 1 
60_69 19.695 13.653 1.906 357 75 2.073 916 715 0 
70 και άνω 11.189 6.202 1.230 244 70 2.035 665 743 0 
          
Αστικές περιοχές 244.410 116.178 55.557 11.472 1.221 10.655 47.169 2.158 0 
 0_ 9 18.909 7.581 7.130 569 126 772 2.598 133 0 
10_19 23.883 9.439 8.760 672 112 595 4.160 145 0 
20_29 82.383 37.578 17.694 4.993 335 1.852 19.655 276 0 
30_39 59.228 29.278 11.199 3.129 299 2.737 12.221 365 0 
40_49 27.328 14.631 4.795 1.051 157 1.464 4.919 311 0 
50_59 15.703 7.954 3.641 563 94 981 2.250 220 0 
60_69 10.478 6.414 1.412 292 54 1.147 802 357 0 
70 και άνω 6.498 3.303 926 203 44 1.107 564 351 0 
          
Αγροτικές περιοχές 85.146 44.525 26.022 1.236 209 4.408 7.339 1.406 1 
 0_ 9 7.985 3.229 4.206 35 24 223 220 48 0 
10_19 8.917 3.414 4.526 59 15 175 668 60 0 
20_29 19.753 7.471 7.949 410 37 392 3.409 85 0 
30_39 15.971 8.061 4.917 351 36 634 1.838 134 0 
40_49 10.325 6.430 2.411 173 25 453 688 145 0 
50_59 8.287 5.782 1.215 102 25 677 301 184 1 
60_69 9.217 7.239 494 65 21 926 114 358 0 
70 και άνω 4.691 2.899 304 41 26 928 101 392 0 

Σημείωση: Στους εγκατασταθέντες περιλαμβάνονται τα άτομα τόσο με ελληνική όσο 
και με ξένη , αδιευκρίνιστη ή χωρίς υπηκοότητα. 
 
Από τη μελέτη των στοιχείων προκύπτει ότι από τους εγκατασταθέντες στη Χώρα μας 
κατά την τελευταία πενταετία πριν την Απογραφή οι 172.055 ήταν άντρες και οι 
157.501 γυναίκες, ενώ οι 128.434 (ποσοστό 39,0%) είχαν ελληνική υπηκοότητα και οι 
201.122 (ποσοστό 61,0%) άλλη. Το μεγαλύτερο ποσοστό, 73,4%, των 
εγκατασταθέντων κατά τη συγκεκριμένη πενταετία με ελληνική υπηκοότητα 
προέρχεται από χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης ενώ το αντίστοιχο μεγαλύτερο 
ποσοστό των ατόμων με άλλη υπηκοότητα, 36,0%,  προέρχεται από ευρωπαϊκές 
χώρες εκτός Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
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Στα γραφήματα 3 και 4 που ακολουθούν παρουσιάζονται οι χώρες προηγούμενης 
διαμονής από τις οποίες προήλθε το μεγαλύτερο ποσοστό των ατόμων που 
εγκαταστάθηκαν στην Ελλάδα,  κατά το διάστημα της τελευταίας πενταετίας πριν 
την Απογραφή, με ελληνική καθώς και με ξένη υπηκοότητα (περιλαμβάνονται και 
τα άτομα με αδιευκρίνιστη ή χωρίς υπηκοότητα), αντίστοιχα.  
 
 
Γράφημα 3. Χώρες προέλευσης εγκατασταθέντων με ελληνική υπηκοότητα κατά 
την τελευταία πενταετία πριν την Απογραφή 
 

Βουλγαρία
1,5%

Ρουμανία
1,1%

Γεωργία
1,5%

Καναδάς
1,8%

Κάτω Χώρες
2,0% Βέλγιο

2,3%

Αυστραλία
2,3%

Γαλλία
2,6% Αλβανία

3,4%

Ιταλία
4,5%

Κύπρος
5,0%

Ηνωμένες Πολιτείες της 
Αμερικής

8,2%

Ρωσική Ομοσπονδία:
1,1% Λοιπές Χώρες

10,7%

Γερμανία
33,3%

Ηνωμένο Βασίλειο
15,6%

Ισπανία
1,5%

Σουηδία
1,5%

Γερμανία: 42.805 Ηνωμένο Βασίλειο: 20.022 Ηνωμένες Πολιτείες της Αμερικής: 10.516
Κύπρος: 6.480 Ιταλία: 5.718 Αλβανία: 4.309
Γαλλία: 3.391 Αυστραλία: 2.973 Βέλγιο: 2.957
Κάτω Χώρες: 2.566 Καναδάς: 2.340 Γεωργία: 1.944
Βουλγαρία: 1.929 Σουηδία: 1.921 Ισπανία: 1.895
Ρουμανία: 1.475 Ρωσική Ομοσπονδία: 1.423 Λοιπές Χώρες: 13.770
Σύνολο: 128.434
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Γράφημα 4. Χώρες προέλευσης εγκατασταθέντων με ξένη υπηκοότητα κατά την 
τελευταία πενταετία πριν την Απογραφή 
 

Αφγανιστάν
2,7%

Κύπρος
3,1%

Γεωργία
3,5% Πακιστάν

7,5%

Ηνωμένες Πολιτείες της 
Αμερικής

0,9% Λοιπές Χώρες
15,1%

Ρουμανία 7,6%

Βουλγαρία 13,1%

Αλβανία
31,9%

Ηνωμένο Βασίλειο
2,6%

Μπαγκλαντές
2,5%

Γερμανία
1,7%

Αίγυπτος
1,6%

Ινδία
1,6%

Ρωσική 
Ομοσπονδία

1,4%

Συρία
1,0%

Φιλιππίνες
1,1%

Πολωνία 
1,1%

Αλβανία: 64.087 Βουλγαρία: 26.321 Ρουμανία: 15.288

Πακιστάν: 15.086 Γεωργία: 7.119 Κύπρος: 6.260

Αφγανιστάν: 5.393 Ηνωμένο Βασίλειο: 5.308 Μπαγκλαντές: 5.011

Γερμανία: 3.436 Αίγυπτος: 3.253 Ινδία: 3.164

Ρωσική Ομοσπονδία: 2.751 Πολωνία: 2.250 Φιλιππίνες: 2.128

Συρία:1.993 Ηνωμένες Πολιτείες της Αμερικής: 1.910 Λοιπές Χώρες: 30.364

Σύνολο: 201.122

 
 

 
Στους πίνακες 5 και 6 που ακολουθούν εμφανίζεται η ανάλυση των 
εγκατασταθέντων στη Χώρα μας από χώρες εξωτερικού κατά το τελευταίο έτος πριν 
την Απογραφή και κατά την τελευταία πενταετία, αντίστοιχα.  
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Πίνακας 5. Εγκατασταθέντες από χώρες εξωτερικού κατά το τελευταίο  έτος  πριν 
την Απογραφή, κατά ομάδες χωρών προέλευσης και βαθμό αστικότητας του 
τόπου διαμονής τους κατά την Απογραφή 2011 
 

Χώρες προέλευσης 

Βαθμός αστικότητας τόπου διαμονής Σύνολο Χώρες 
ΕΕ 

Λοιπή 
Ευρώπη Αφρική 

Καραϊβική, 
Νότια ή 
Κεντρική 
Αμερική 

Βόρεια 
Αμερική Ασία Ωκεανία 

Σύνολο Ελλάδος (Σύνολο περιοχών)  79.554 42.992 13.780 4.159 365 4.926 12.017 1.315 
α. Αστικές περιοχές (Σύνολο)    55.742 29.386 8.405 3.494 311 3.128 10.306 712 
αα. Αστικές περιοχές 200.000 και άνω   12.352 4.848 1.139 1.484 57 484 4.260 80 
αβ. Αστικές περιοχές 100.000 - 199.999  3.748 1.978 538 292 27 174 707 32 
αγ. Αστικές περιοχές   50.000 -  99.999   12.467 7.219 1.616 730 88 821 1.850 143 
αδ. Αστικές περιοχές   30.000 -  49.999   4.926 2.981 881 101 29 326 559 49 
αε. Αστικές περιοχές   10.000 -  29.999    8.824 4.844 1.657 250 74 612 1.192 195 
αζ. Αστικές περιοχές     5.000 - 9.999      5.557 2.652 1.103 413 17 328 978 66 
αη. Αστικές περιοχές     2.000 - 4.999      7.868 4.864 1.471 224 19 383 760 147 
β. Αγροτικές περιοχές (Σύνολο)  23.812 13.606 5.375 665 54 1.798 1.711 603 
βα. Αγροτικές περιοχές  1.000 - 1.999     6.194 3.610 1.496 169 12 321 474 112 
ββ. Αγροτικές περιοχές     500 -    999     7.591 4.591 1.694 212 16 484 435 159 
βγ. Αγροτικές περιοχές κάτω των  500  10.027 5.405 2.185 284 26 993 802 332 

 
 
Πίνακας 6. Εγκατασταθέντες από χώρες εξωτερικού κατά την τελευταία 
πενταετία πριν την Απογραφή, κατά ομάδες χωρών προέλευσης και βαθμό 
αστικότητας του τόπου διαμονής τους κατά την Απογραφή 2011 
 

Χώρες προέλευσης 

Βαθμός αστικότητας τόπου διαμονής Σύνολο Χώρες 
ΕΕ 

Λοιπή 
Ευρώπη Αφρική 

Καραϊβική, 
Νότια ή 
Κεντρική 
Αμερική 

Βόρεια 
Αμερική Ασία Ωκεανία Δε 

δήλωσαν 

Σύνολο Ελλάδος (Σύνολο περιοχών)  329.556 160.703 81.579 12.708 1.430 15.063 54.508 3.564 1 
α. Αστικές περιοχές (Σύνολο)    244.410 116.178 55.557 11.472 1.221 10.655 47.169 2.158 0 
αα. Αστικές περιοχές 200.000 και άνω     51.508 19.599 8.449 5.099 237 1.462 16.417 245 0 
αβ. Αστικές περιοχές 100.000 - 199.999    17.167 8.339 3.839 867 120 739 3.143 120 0 
αγ. Αστικές περιοχές   50.000 -  99.999     58.814 30.559 12.495 2.379 379 3.044 9.472 486 0 
αδ. Αστικές περιοχές   30.000 -  49.999     22.711 12.210 5.381 402 127 1.126 3.282 183 0 
αε. Αστικές περιοχές   10.000 -  29.999      39.530 18.865 10.592 943 237 2.151 6.173 569 0 
αζ. Αστικές περιοχές     5.000 - 9.999       24.300 11.041 6.104 1.097 59 1.048 4.741 210 0 
αη. Αστικές περιοχές     2.000 - 4.999       30.380 15.565 8.697 685 62 1.085 3.941 345 0 
β. Αγροτικές περιοχές (Σύνολο)  85.146 44.525 26.022 1.236 209 4.408 7.339 1.406 1 
βα. Αγροτικές περιοχές  1.000 - 1.999       23.669 12.226 7.568 275 47 863 2.410 280 0 
ββ. Αγροτικές περιοχές     500 -    999      27.242 14.760 8.324 399 79 1.184 2.127 368 1 
βγ. Αγροτικές περιοχές κάτω των  500    34.235 17.539 10.130 562 83 2.361 2.802 758 0 
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Επίσης, από τον πλούτο πληροφοριών που εξάγονται από τα δεδομένα της 
Απογραφής προκύπτει ότι στην Απογραφή Πληθυσμού του 2011, 2.037.196, δηλαδή 
ποσοστό 18,8%, των μόνιμων κατοίκων δήλωσαν ότι εγκαταστάθηκαν στην Ελλάδα 
προερχόμενοι από χώρα εξωτερικού, όπου διέμειναν για τουλάχιστον ένα (1) έτος,  
από τους οποίους ποσοστό 68,8% ήρθαν στην Ελλάδα τα έτη 1990 και μετά. 
 
Αντίστοιχα δεδομένα για χώρες της ΕΕ έχουν ως εξής: υψηλά ποσοστά εισροής 
μεταναστών εμφανίζονται στο Λουξεμβούργο, 34,9% και στην Κύπρο, 27,4%. Στην 
Ιρλανδία το ποσοστό εισροής είναι 17,8%, στην Πορτογαλία 17,4% και στο Ηνωμένο 
Βασίλειο 12,6%. Χαμηλά ποσοστά εμφανίζονται στη Ρουμανία 0,7% και στη 
Σλοβακία 1,9%. 
 
Στο γράφημα 5 που ακολουθεί αποτυπώνεται η διαχρονική εισροή μεταναστών στην 
Ελλάδα σύμφωνα με την υπηκοότητά τους (Έλληνες, αλλοδαποί). 
 
Γράφημα 5. Εισροή μεταναστών 
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Από το γράφημα προκύπτει ότι μέχρι το έτος 1996 το μεγαλύτερο ποσοστό 
μεταναστών ήταν Έλληνες ενώ μετά από αυτό το έτος η τάση αντιστράφηκε. 
 
 
Αναλυτικότερα αποτελέσματα σχετικά τα στοιχεία εσωτερικής και εξωτερικής 
μετανάστευσης  του Μόνιμου Πληθυσμού για κάθε διοικητική διαίρεση της Χώρας 
και μέχρι το επίπεδο της Περιφέρειας είναι διαθέσιμα στην ιστοσελίδα της ΕΛΣΤΑΤ, 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση:  
 
http://www.statistics.gr/portal/page/portal/ESYE/PAGE-cencus2011tables
 
Επίσης οι χρήστες μπορούν να αποστέλλουν ηλεκτρονικό αίτημα παροχής στοιχείων 
μέσω της ιστοσελίδας της ΕΛΣΤΑΤ στην ηλεκτρονική διεύθυνση: 
 
http://www.statistics.gr/pls/apex/f?p=105:1030:4375195521487698::NO::: 
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ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 
 

1. Νομικό Πλαίσιο 
 

Η διενέργεια Γενικών Απογραφών Πληθυσμού-Κατοικιών και Κτιρίων από την 
ΕΛΣΤΑΤ προβλέπεται από το άρθρο 10 του Ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό 
Σύστημα (ΕΛΣΣ) « Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ) ως 
Ανεξάρτητης Αρχής». 
Ειδικότερα, οι Απογραφές Κτιρίων και Πληθυσμού – Κατοικιών 2011 διενεργήθηκαν 
με βάση το Προεδρικό Διάταγμα 168 (ΦΕΚ 223Α/2008), τον Κανονισμό (ΕΚ) 
763/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τις 
Απογραφές Πληθυσμού και Στέγασης, την Κοινή Υπουργική Απόφαση με αριθ. 
1524/Γ5-473 (ΦΕΚ 425Β/2011) και την τροποποίηση αυτής (ΦΕΚ 783Β/2011), καθώς 
και την Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου περί διενέργειας Απογραφής Πληθυσμού 
– Κατοικιών (ΦΕΚ 106Α/2011), όπως αυτή κυρώθηκε με το Νόμο 3995/2011 (ΦΕΚ 
166Α/2011). 
 

2. Σκοπός 
 

Σκοπός των Γενικών Απογραφών είναι η συγκέντρωση στοιχείων για το Μόνιμο 
Πληθυσμό της Χώρας, τα δημογραφικά οικονομικά και κοινωνικά χαρακτηριστικά 
του πληθυσμού, τις συνθήκες στέγασης των νοικοκυριών και τα χαρακτηριστικά των 
κατοικιών τους, καθώς και για τον οικοδομικό πλούτο της Χώρας. 
 

3. Χρήσιμες έννοιες-βασικοί ορισμοί 
 

3.1 Συνήθης διαμονή: ο τόπος στον οποίο ένα άτομο περνά συνήθως τις καθημερινές 
ώρες ανάπαυσης, ανεξάρτητα από την περιστασιακή απουσία του για λόγους 
αναψυχής, διακοπών, επισκέψεων σε φίλους και συγγενείς, εργασίας, ιατρικής 
περίθαλψης ή θρησκευτικού προσκυνήματος. 
Ως συνήθως διαμένοντες στην αντίστοιχη γεωγραφική περιοχή θεωρούνται μόνο τα 
άτομα τα οποία: i) έχουν ζήσει συνεχώς στον τόπο συνήθους διαμονής τους για 
περίοδο τουλάχιστον δώδεκα μηνών πριν την ημερομηνία αναφοράς, ή ii) έφθασαν 
στον τόπο συνήθους διαμονής τους κατά τους δώδεκα μήνες πριν από την 
ημερομηνία αναφοράς με την πρόθεση να παραμείνουν εκεί για τουλάχιστον ένα 
χρόνο. Σε περίπτωση που δεν είναι δυνατό να αποδειχθεί ότι ισχύουν οι συνθήκες 
που περιγράφονται στα σημεία i) και ii), «συνήθης τόπος διαμονής» θεωρείται ο 
τόπος της δηλωθείσας κατοικίας. 
 
3.2 Αστική χαρακτηρίζεται κάθε Δημοτική ή Τοπική Κοινότητα της οποίας ο 
πολυπληθέστερος οικισμός έχει 2000 κατοίκους και άνω. 
 
3.3 Αγροτική χαρακτηρίζεται κάθε Δημοτική ή Τοπική Κοινότητα της οποίας ο 
πολυπληθέστερος οικισμός έχει λιγότερους από 2000 κατοίκους. 
Ο χαρακτηρισμός του συνόλου της Δημοτικής ή Τοπικής Κοινότητας ως αστική και 
αγροτική γίνεται βάσει του συγκεντρωμένου πληθυσμού του πολυπληθέστερου 
οικισμού της Δημοτικής ή Τοπικής Κοινότητας (δηλαδή δε λαμβάνεται υπόψη ο 
διασπαρμένος πληθυσμός). 
 
3.4 Μετανάστευση είναι η ενέργεια κατά την οποία ένα άτομο αλλάζει τόπο 
συνήθους (μόνιμης) διαμονής. 
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